
1 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RICADI (VV) 

Via Provinciale, s.n.c. - 89866 Ricadi (VV)- Tel.:  0963/663573 
Cod. Mecc.:VVIC817002     e-mail:vvic817002@istruzione.it -  pec: vvic817002@pec.istruzione.it 

Ambito Territoriale di Vibo Valentia  N.2 - Rete di Ambito VV 013 
Cod. Fisc.n.96012400790 -  Codice Univoco UFFOP5 - Cod. IPA: istsc_vvic817002 

Sito web:http:// www.icricadi.edu.it 
 

A tutti gli interessati 
All’Albo  

Al Sito 
web Amministrazione 

Trasparente 
Atti 

 
OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Procedimento - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea 
- Next Generation EU; 
 
NOME PROGETTO: “LA MIA SCUOLA ACCOGLIENTE” 
CNP: VVIC817002 - M4C1I1.4-2022-981-P-21705 
CUP D54D22009150006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle 
modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di 
formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 
VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni 
titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 
CONSIDERATO che l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 





2 

 

 

territoriali nel I e II ciclo e alla lotta alla dispersione scolastica” prevede, tra le altre misure, la 
realizzazione di attività di tutoraggio per studentesse e studenti, in particolare nella fascia di età 12-18 
anni, a rischio di abbandono scolastico o che hanno già abbandonato la scuola, atte a prevenire e 
contrastare la dispersione scolastica; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
VISTO Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 
57.348,25; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Azione di Prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica” nelle Istituzioni scolastiche. 
PRESO ATTO che in data 18/03/2023, con prot. n° 52344, è stato rilasciato in piattaforma l’Accordo di 
concessione firmato dal Direttore Generale M.I.M. e Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 
Istruzione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa. 
VISTO il proprio Decreto prot. n. 2573 del 29/03/2023 di formale assunzione in bilancio del progetto in 
parola. 
VISTA la necessità di nominare, ai sensi della Legge 241/1990, un Responsabile Unico del Procedimento 
che, in coerenza con il principio di appartenenza del RUP all’amministrazione aggiudicatrice, viene 
designato dall’Istituzione Scolastica nell’ambito del proprio organico; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
di affidare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione di tutti gli 
interventi e le azioni previste nelle diverse fasi di affidamento ed esecuzione del progetto al Dott. 
Ambrogio Antonio Scaramozzino, in servizio presso questa istituzione scolastica in qualità di Direttore 
dei Servizi  Generali e Amministrativi: 
 

Codice Progetto                                                       Titolo Progetto Totale 
autorizzato 

M4C1I1.4-2022-981-P-21705 LA MIA SCUOLA ACCOGLIENTE € 57.348,25 

 

Art. 2 
di dare atto che la nomina comporta un incarico al quale sono connessi i compiti e le funzioni indicati 
dall'articolo 6 della Legge 241/1990; 
 

 
Art. 3 

di dare atto che il RUP, in relazione alle procedure in oggetto indicate, svolge tutte le funzioni e le 
attività gestionali relative alla procedura di affidamento, compresa, avendone competenza, 



3 

 

 

l'adozione del provvedimento finale; 
 

Art. 4 
di disporre la pubblicazione del presente atto di nomina: 
• a fini della pubblicità legale, sull'albo pretorio on line; 
• a fini di trasparenza, sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 
del  D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 37 D. Lgs. 33/2013. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Prof. Francesco FIUMARA 

                        firmato digitalmente 
 


		2024-02-06T10:42:53+0100
	FRANCESCO FIUMARA




